

Consultas Realizadas

Licitación 351571 - Adquisición de Clinker

Consulta 1 - Solicitud de prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2018
Solicitamos una prorroga por 10 días a fin de cerrar mejores precios tanto del bien a suministrar como así también la logística a ser comprometida.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-09-2018
Serán prorrogadas las fechas de la licitación. Ver Adenda Nº 2		

Consulta 2 - Solicitar cambio en las condiciones para la apertura de la LC

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2018
En las condiciones CGC 14.1; 14.2, 14.3 Y 14.4, solicitamos que la apertura de la carta de crédito por parte de la INC seá a las 48 (cuarenta y ocho) horas de la recepción, por parte de la convocante (INC) del Conocimiento de Embarque (BL) Copia No Negociable.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-09-2018
Será modificado según lo requerido. Ver Adenda Nº 2		

Consulta 3 - solicitud cambios en el Sistema de adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2018
A fin de obtener precios mas convenientes a favor de la convocante, solicitamos que se adjudique a la oferta mas baja el total del 100% del lote ya que dichos precios negociados con los proveedores involucrados tanto del bien como la logística se cierran en base al 100% del total. También solicitamos que aunque haya un solo oferente que cumpla con los requisitos del PBC, se prosiga de igual forma con la adjudicación		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2018
Será modificada la Modalidad de Adjudicación según lo requerido y no se realizará por Abastecimiento Simultáneo. Ver Adenda Nº 2.		

Consulta 4 - CLINKER - LC

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2018
En la adenda 2 . Dice "Tanto para oferentes nacionales como Internacionales , los pagos se realizaran en la moneda de la oferta por Carta de Crédito o Transferencia Bancaria a convenir entre las partes". Carta de Credito explica como seria , lo que no se explica es transferencia bancarias seria inmediata o que plazo tendría después del Certificado de Calidad y Cantidad a la carga de destino.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2018
Se ha modificado la forma de pago. Ver Adenda Nº 3		

Consulta 5 - experiencia del oferente

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2018
en la adenda 2 punto 1 . (B) Experiencia y Capacidad técnica , donde dice "Este volumen requerido (50%)debe corresponder al promedio total de los contratos y/o Facturas presentadas " por favor explicar bien este punto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2018
"Este volumen requerido (50%)debe corresponder al promedio total de los contratos y/o Facturas presentadas "		
Esto quiere decir que al realizar la sumatoria de los 4 años (2015, 2016, 2017 y 2018) y sacar el promedio , este resultado debe alcanzar por lo menos el 50% del monto total de la oferta.		

Consulta 6 - precio referencia

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2018
observando el precio referencia se observa que esta Guaranies , por favor realizar la corrección a USD para no tener problemas después con el llamado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2018
Se aclara que la carga de los precios referenciales en el PAC (Programa Anual de Contrataciones) se realizan en guaraníes ya que el Sistema de Contrataciones Públicas no admite otra moneda, sin embargo, el precio referencial del llamado licitatorio está cargado en dólares americanos de la siguiente manera:		
90 dólares x 60.000 toneladas = 5.400.000 dólares		

Consulta 7 - Experiencia y Calificacion Posterior

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2018
Con relacion a la experiencia solicitada en la Adenda 3, se infiere que el oferente debera tener una facturacion promedio de quince millones de dolares durante los tres ultimos años.		
La consulta realizada, es que teniendo en cuenta que el monto de referencia es de seis millones de dolares, la experiencia solicitada es de casi 300%, mucho mas de lo que la ley de contrataciones publicas permite y con esto se limita la participacion de potenciales oferentes y se mantiene el mismo grupo de empresas que venian proveyendo con montos que inclusive duplican los del mercado internacional y que mi empresa puede mejorar con proveedores con amplia trayectoria mundial.		
Por lo que solicitamos que la experiencia requerida sea la sumatoria total de los tres ultimos años.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2018
Se ha modificado. Remitirse a la Adenda N° 4		

Consulta 8 - facturacion promedio

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2018
En la Adenda 3 Experiencia y Capacidad Tecnica en el inciso b dice "ademas demostrar una facturacion promedio de los últimos tres años de 15.000.000 USD " , la convocante no considera esto exagerado y que va dirigir a muy pocas empresas Paraguayas, solicitan tres veces el referencial ? , solicitamos que este monto baje a 50 % del monto del llamado o sea 2.500.000 USD de facturacion últimos tres años , que daría mayor posibilidad de competencia		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2018
Se ha modificado. Remitirse a la Adenda N° 4		

Consulta 9 - experiencia y capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2018
En la Adenda 3 C.G.C. 4 en la sección VII. ANEXOS , ANEXO N1 , EL inciso F queda redactado de la siguiente manera En el caso que el oferente no sea el fabricante deberá poseer una experiencia mínima en los últimos diez años , solicitamos que esa experiencia sea del proveedor comprometido en el caso que la empresa no tenga 10 años de existencia		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2018
Se ha modificado. Remitirse a la Adenda Nº 4		

Consulta 10 - experiencia y capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2018
en la adenda 3 CGC. dice que el proveedor si no es el fabricante debe tener 10 años de experiencia , solicitamos si esa experiencia puede ser del proveedor comprometido para empresas que tienen menos de 10 años de existencia		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2018
Se ha modificado. Remitirse a la Adenda Nº 4		

Consulta 11 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2018
Solicitamos que para la experiencia , se baje a lo habitual en todas las licitaciones , que es comprobar experiencia del 50% del monto de la oferta en los últimos tres años en los productos citados en la adenda 4 y que están relacionados al negocio del cemento , esperamos puedan dar curso a esta propuesta atendiendo que es suficiente experiencia y permitirá más oferentes .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2018
Se mantienen los requisitos de Experiencia establecidos en la Adenda 4. Remitirse a la misma.		

Consulta 12 - Carta de credito

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2018
Entendemos que el pago es con L/C comercial a las 48 horas de firmado el contrato , ahora bien el pliego no dice nada y no prevee el hipotético caso que la INC no cumpla con ese requisito , podrían poner que la apertura de la L/C es una condición necesaria y obligatorio por parte de la convocante También por favor explicar bien la carta de crédito fianza que solicitan del proveedor a favor de la INC		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2018
En la Adenda 4 las condiciones de pago son muy claras. Favor remitirse a la misma.		

Consulta 13 - EXPERIENCIA ADENDA 4

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2018
Solicitamos a la convocante considerar como suficiente para demostrar capacidad del oferente: Presentar la experiencia del fabricante para el cumplimiento de los requisitos de calificación. Existen fabricantes con antigüedad de más de 5 años que solicita el pliego y facturación superior a la solicitada que por la forma que establecieron las condiciones, están limitando su participación.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2018
Se mantienen los requisitos de Experiencia establecidos en la Adenda 4. Remitirse a la misma.		

Consulta 14 - EXPERIENCIA ADENDA 4

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2018
Solicitamos a la convocante aceptar la experiencia del oferente nacional que demuestre una facturación de al menos 30% del valor de su oferta dentro de los últimos 3 años y que el fabricante sea el que demuestre el 50% en el mercado de clinker y cemento.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2018
Se mantienen los requisitos de Experiencia establecidos en la Adenda 4. Remitirse a la misma.		

Consulta 15 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2018
Solicitamos a la convocante ampliar el plazo de consulta y entrega de ofertas a 10 días posteriores a la fecha fijada, atendiendo a los cambios introducidos nuevamente a la especificación técnica		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2018
Ya se han ampliado los plazos con las Adendas 4 y 5, consideramos tiempo suficiente para preparar las ofertas. Remitirse a la Adenda Nº 5		

Consulta 16 - Forma de pago

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2018
La forma de pago esta confusa, favor especificar las condiciones de LC y transferencia		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2018
En la Adenda 4 las condiciones de pago son muy claras. Favor remitirse a la misma.		

Consulta 17 - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2018
Favor considerar convalidar la experiencia del fabricante para el oferente Nacional, en cada adenda modifican y limitan la libre competencia		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2018
Los requisitos de Experiencia establecidos en el PBC y Adendas se consideran adecuadas al llamado. Remitirse a las mismas		

Consulta 18 - SECCION II

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2018
Señor I.N.C. Por este medio solicitamos tengan a bien considerar la propuesta indicada mas a bajo, teniendo en cuenta que se limita a oferentes potenciales a participar en la licitacion de esa manera poder presentar ofertas evaluables. b) Experiencia y Capacidad Técnica de la Adenda N° 4 CON RELACION AL PUNTO b- Solicitamos sean consideradas de esta manera. En caso que el oferente no sea fabricante, dicho oferente deberá demostrar QUE EL FABRICANTE cuenta con experiencia mínima de los últimos 5 cinco años en la comercialización; distribución; organización logística y/o transporte de commodities de productos a granel y en forma excluyente cita el siguiente listado de hierro, caliza yeso, puzolana, carbón, hulla. Pet coke y/o productos mineralizados. Además deberá demostrar una facturación promedio de los últimos 3 años de por lo menos 6.000.000 USD y un patrimonio Neto mínimo de 1.500.000 USD reflejados en el último Balance presentado 2017. Cabe destacar que al solicitar la experiencia del fabricacte no difiere la calidad del prductos a ser ofertados por el oferente participante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2018
Los requisitos de Experiencia establecidos en el PBC y Adendas se consideran adecuadas al llamado. Remitirse a las mismas		